[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН ВЕЧЫН ЯЛ  КУНДЕМЫСЕ ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ

16 сессия

               от 17 февраля 2021 года
третьего созыва

                                    № 91
Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в  Вятском сельском поселении
Советского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Собрание депутатов Вятского сельского поселения Советского  муниципального района Республики Марий Эл  р е ш и л о:

1. Утвердить Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в  Вятском  сельском поселении Советского муниципального района Республики Марий Эл согласно Приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
3. Обнародовать настоящее решение и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

                     Глава
Вятского сельского поселения                                    Н.А.Бастракова
Приложение

к решению Собрания депутатов Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл

от 17 февраля 2021 г. № 91
Порядок

назначения и проведения собраний граждан
в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в Вятском сельском поселении Советского муниципального района Республики Марий Эл

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в Вятском  сельском поселении Советского муниципального района Республики Марий Эл (далее по тексту – Порядок) определяет порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов.

1.2. В собрании граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов (далее – собрание граждан) имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие возраста шестнадцати лет, проживающие на территории Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл (далее – сельское поселение).

1.3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории сельского поселения, осуществляются за счёт средств бюджета сельского поселения.
Глава 2. Полномочия собрания

2.1. К полномочиям собрания граждан относится обсуждение вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрение.

Глава 3. Инициатива проведения собрания

3.1. Организатором собрания граждан вправе выступить инициаторы инициативных проектов: физические, юридические лица, соответствующие требованиям, установленным Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора в сельского поселения.

3.2. Организатор собрания граждан обязан подать в Собрание депутатов сельского поселения письменное заявление о проведении собрания граждан.

3.3. Заявление должно содержать:

- вопросы, предлагаемые для обсуждения;

- обоснование необходимости проведения собрания граждан  по указанным вопросам;

- предполагаемую дату и время начала проведения собрания граждан;

- место проведения собрания;

- предполагаемое количество участников собрания граждан;

- наименование инициативного проекта;

- часть территории сельского поселения, на которой может реализовываться инициативный проект, а также постановление Вятской сельской администрации Советского муниципального района Республики Марий Эл, которым определена данная территория;

- фамилия, имя, отчество (при наличии) организатора собрания граждан, сведения о его месте жительства или пребывания и номер контактного телефона (если организатором собрания граждан является инициативная группа, то указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), сведения об их месте жительства или пребывания и номера контактного телефона всех ее членов);
- дата подачи уведомления о проведении собрания граждан.

Заявление о проведении собрания граждан подписывается организатором собрания граждан. В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается всеми членами инициативной группы.
3.4. Решение о назначении собрания граждан, отклонении требования  о назначении собрания граждан, принимается Собранием депутатов сельского поселения в течение 20 календарных дней со дня поступления заявления о проведении собрания граждан.

Решение об отклонении требования о созыве собрания граждан принимается в случае не соответствия заявления о проведении собрания граждан пункту 3.3 настоящего Порядка, с указанием мотивов такого отклонения.
3.5. В решении Собрания депутатов сельского поселения о проведении собрания граждан устанавливается дата, время и место его проведения, территория проведения собрания граждан, а также образуется комиссия по подготовке собрания граждан.
3.6. Решение Собрания депутатов сельского поселения о проведении собрания граждан принимается не позднее, чем за 20 дней до дня проведения собрания и доводится до жителей путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru) в разделе «Инициативные проекты», а также через информационный стенд Собрания депутатов сельского поселения и информационные стенды, расположенные на территории проведения собрания граждан, в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения.

Глава 4. Подготовка собрания граждан

4.1. Подготовку собрания граждан осуществляет образованная Собрание депутатов сельского поселения, принявшим решение о назначении собрания граждан, комиссия.

4.2. Комиссия по подготовке собрания граждан:

а) определяет перечень вопросов, вносимых в повестку дня собрания граждан;

б) определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций и других представителей общественности, приглашаемых к участию в собрании граждан;

в) оповещает население об инициаторах, дате, месте проведения, вопросах, выносимых на обсуждение собрания граждан;

г) регистрирует участников собрания граждан.

Глава 5. Порядок проведения собрания
5.1. Собрание открывает председатель комиссии по подготовке  собрания граждан.
5.2. Для подсчёта голосов при вынесении вопросов на голосование выбирается счётная комиссия в количестве от 2 до 4 человек из присутствующих на собрании граждан.

5.3. После оглашения итогов регистрации председатель комиссии по подготовке собрания граждан ставит на обсуждение вопрос об избрании из числа участников председателя собрания граждан и проводит по нему открытое голосование. Председатель собрания граждан приступает к исполнению своих обязанностей  после оглашения результатов голосования и ставит на обсуждение вопрос об избрании секретаря собрания граждан и проводит по нему голосование. Секретарь собрания граждан приступает к исполнению своих обязанностей после избрания.

 5.4. После избрания секретаря собрание граждан утверждает повестку дня.

5.5. Выборы президиума, утверждение повестки собрания граждан производится большинством голосов от присутствующих на собрании граждан.

5.6. Секретарём собрания граждан ведётся протокол.

5.7. Решения принимаются большинством голосов от присутствующих на собрании открытым голосованием. Решения оформляются протокольно.

Глава 6. Итоги собрания

6.1. В протоколе собрания граждан указываются дата, время, место проведения собрания, повестка, количество присутствующих граждан, состав президиума, состав счётной комиссии, приглашенные, наименование рассматриваемых вопросов, фамилии, имена и отчества (при наличии) выступавших, краткое содержание выступлений, результаты голосования, принятые решения. Протокол собрания оформляется секретарём собрания в течение 5 рабочих дней со дня проведения собрания.

6.2. Протокол собрания граждан подписывается председателем и секретарём собрания граждан и направляется в Собрание депутатов сельского поселения.

6.3. Итоги собрания подлежат опубликованию (обнародованию) в течение 3 рабочих дней с момента подписания протокола проведения собрания граждан путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru) в разделе «Инициативные проекты» и на информационном стенде Собрания депутатов сельского поселения.

6.4. Протокол собрания граждан направляется организатору собрания граждан в течение 3 рабочих дней с момента подписания протокола проведения собрания граждан.